华龙应急[2020]6号

濮阳市华龙区应急管理局

关于2020年度安全生产监督检查计划的

请    示
区政府：

为进一步加强我区安全生产执法检查工作，认真贯彻落实安全生产方针政策、法律法规，巩固和发展隐患排查治理工作成果，坚决遏制重特大安全事故，确保我区安全生产形势持续平稳，根据省、市安全生产工作会议要求，结合区政府同我局签订的工作目标，制订了华龙区应急管理局2020年度安全生产监督检查计划。

妥否，请批示。

附件：华龙区应急管理局2020年度安全生产监督检查计划

                            2020年3月19日
华龙区应急管理局
2020年度安全生产监督检查计划

根据《安全生产法》、《河南省安全生产条例》、《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的规定》（原国家安全生产监督管理总局令第24号）等规定，按照《安全生产年度监督检查计划编制办法》（安监总政法〔2017〕150号）要求，结合我区安全生产工作实际，编制华龙区应急管理局2020年度安全生产监督检查计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以《安全生产法》、《河南省安全生产条例》、《河南省安全生产风险管控与隐患排查治理办法》等法律法规规章为依据，坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，强化安全监管责任，坚持依法行政、严格执法，做到有法必依、执法必严、违法必究，严查安全事故隐患，严厉打击安全生产领域的非法违法行为，落实企业主体责任，强化源头管理，及时预防和消除各类事故隐患，为全区经济社会发展和人民群众生命财产安全保驾护航。根据我局现有执法人员数量，按照检查每家次需4人计，扣除法定休息日及预留机关办公时测算，制订该计划。
二、基本原则

（一）坚持履职尽责。明确监督检查职责，建立健全责任制，依法履职，尽职免责，做到谁检查、谁负责，责任落实，权责统一。注重加强业务培训，提升监督检查能力，实施精准执法。

（二）坚持依法行政。落实行政执法“三项制度”，规范监督检查程序和行为，加强监督，做到严格规范公正文明。采取“双随机、一公开”监督检查方式，有针对性地开展差异化监督检查，对安全生产条件较好的生产经营单位，不得在一年内安排多次监督检查。

（三）坚持重点必查。依据法律法规明确重点监督检查生产经营单位，对安全生产风险等级较高、近三年发生过造成人员死亡的生产安全事故、存在重大事故隐患严格监督检查，确保重点生产经营单位监督检查全覆盖，形成对违法违规震慑高压态势。
（四）坚持考核引领。建立监督检查考核机制，科学分解监督检查任务，定人、定时、定责，适时修正问题，强化效能考核，做到监督检查主体清晰、时间和力量均衡、监督不留死角。

三、监督检查重点

按照“分级管理”的工作原则，落实全区工矿商贸企业安全生产情况的执法检查责任。区应急局重点抓好以下几类生产经营单位的执法检查：一是对危险化学品仓储经营单位和使用危险化学品的生产企业每年检查四次，对构成重大危险源企业每季度进行一次安全检查；二是对机械制造、木器加工等其他行业每年检查不少于两次；三是每年对商贸场所(5000㎡以上）综合监督一次，主要检查机构组织建设、人员教育培训、安全投入、制度建设、隐患排查、应急预案等执行安全生产法律法规的情况；四是对发生生产安全责任事故的单位以及群众举报的事故隐患相关单位的协调查处；五是根据季节特点和上级要求，适时组织开展危险化学品、人员密集场所、消防、烟花爆竹、涉氨制冷、受限空间、粉尘防爆等专项整治；六是组织开展特种作业人、主要负责人、安全管理人员持证上岗专项检查和安全生产培训专项检查；七是上级部门安排的临时检查。

对执法计划表外的企业由各乡镇（办）、濮东产业集聚区、东北庄杂技园区进行安全生产监督检查；对建筑施工、道路交通、特种设备、消防、工信、商务、文化、卫生、教育、民政、宗教、粮食、供销、水利、气象等行业实施安全生产综合监督，日常的安全检查工作，由其主管部门负责。
华龙区应急管理局2020年度计划重点监督检查生产经营单位115家，其中监督检查重点生产经营单位76家，占比68.7%,由安全监督股、危险化学品监督股和执法队进行监督检查；采取“双随机、一公开”方式监督抽查一般生产经营单位36家，占比31.3%，由其余股室执法人员监督检查。
四、工作日测算

根据区应急管理局华龙办[2019]37号文件要求，全局行政编制9人，事业编制20人，实有在编人员33名，负有安全生产监管相关职责的内设机构5个，纳入年度执法人员为28名。
经测算，法定工作日共6972个工作日。其中，全年监督检查工作日2090个、其他执法工作日1995个、非执法工作日2887个。
五、保障措施

（一）加强组织领导和责任分工。安全生产执法检查由局党组统一领导，由各股室、执法队负责组织实施。各股室、执法队要制定切实可行的工作方案，明确本股室工作重点、工作方法、工作步骤和保障措施；搞好组织协调，加强与各乡镇（办）、区直有关单位的配合协作，并根据职责分工明确牵头单位，强化联合执法；要明确相关行业主管部门的职责，督促相关部门从实际出发，针对本行业（领域）存在的严重非法违法生产经营行为，采取措施予以打击和治理。
（二）规范执法程序和执法行为。按照行政执法“三项制度”和“双随机、一公开”要求，完善“一单两库”，规范执法行为和执法程序。依据《安全生产执法手册》，制定《现场检查方案》和《监督检查事项清单》，照单检查、线上执法、闭环管理。实施“双随机”抽查的，应当随机选取被检查单位和执法人员，检查结果向社会公开。对违法违规的安全生产行为，严格执行“五个一律”，构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任，做到严格规范、公正文明、热情服务，从而不断提升执法规范化水平。

（三）强化社会监督和舆论引导。要鼓励群众举报非法违法生产、经营、建设行为。对于举报有功人员，给予适当奖励。要搞好新闻宣传和舆论引导，充分利用广播、电视、网络、报纸等各种媒体，大力宣传安全生产执法行动的目标、范围、重点和要求，广泛发动群众。既要坚持正面宣传为主，总结宣传安全生产的典型事例，也要及时曝光一批非法违法生产企业以及安全生产执法行动走过场的单位，形成强大舆论声势，为深入开展安全生产执法检查创造良好氛围。

（四）加强综合协调和督促检查。深入开展安全生产执法行动是一项关系安全生产全局的重要工作，各股室、执法队要切实搞好协调配合，确保安全生产执法行动健康深入进行。要搞好调查研究，注意分析把握安全生产执法行动中暴露出来的深层次矛盾和问题，研究探索新时期安全生产工作规律，着力从法制、体制、机制上提出解决问题的思路和对策，促进构建安全生产长效机制。
附件：1.2020年危险化学品监督股监督检查计划
      2.2020年安全监督股监督检查计划
      3.2020年执法队监督检查计划

附件1：
2020年危险化学品监督股监督检查计划
	序号
	企业名称
	地址
	行业领域
	检查时间

	1
	濮阳市铁龙石油化工有限公司分站
	市京开大道北段路西
	危化经营
	全年

	2
	濮阳市华龙区岳村集加油站
	岳村集路南
	危化经营
	全年

	3
	濮阳市鑫泉油品有限公司
	京开道与黄河路交叉口东50米路南
	危化经营
	全年

	4
	濮阳市福清石化有限公司
	市中原路与东环路交叉口东南角
	危化经营
	全年

	5
	濮阳市龙珠化工有限公司第一加油站
	濮台路与106国道交叉口
	危化经营
	全年

	6
	濮阳市华龙区胜东中原加油加气站
	胜利东路380号
	危化经营
	全年

	7
	濮阳市苏北路天丰加油站
	濮阳市苏北路与东环路交汇处
	危化经营
	全年

	8
	濮阳市长庆油气有限公司
	濮阳市长庆路与石化路交叉口东北角
	危化经营
	全年

	9
	河南中原绿能高科有限责任公司第一加油加气站
	濮阳市大庆路南段
	危化经营
	全年

	10
	濮阳市伟华化工有限公司
	濮阳市大庆路南段
	危化经营
	全年

	11
	河南中原绿能高科有限责任公司
	濮阳市胜利路东段
	危化经营
	全年

附件2：

2020年安全监督股监督检查计划
	序号
	企业名称
	地址
	行业领域
	检查时间

	1
	中原石油勘探局特种车辆修造总厂
	濮阳市大庆路南段
	工贸行业
	全年

	2
	濮阳市金昊钻具有限公司
	石化路东段路南
	工贸行业
	全年

	3
	濮阳市仁和实业有限公司
	卫都路东段
	工贸行业
	全年

	4
	濮阳市中信激扬机械制造有限公司
	新东路北段路东
	工贸行业
	全年

	5
	濮阳市祥林药包装有限公司
	大庆路南段特修厂东
	工贸行业
	全年

	6
	濮阳市锦宝化工物资有限公司
	大庆路南段特修厂东
	工贸行业
	全年

	7
	濮阳市路通石油化工有限公司
	胜利路文化路交叉口东200米路北院内
	工贸行业
	全年

	8
	濮阳市中原石油华苑化工有限公司
	胜利路东段
	工贸行业
	全年

	9
	河南亿阳管业有限公司
	新东路北段路西
	工贸行业
	全年

	10
	濮阳市普飞食品有限公司
	市北环路与茂名路交叉口西300米
	工贸行业
	全年

	11
	濮阳市濮东商贸有限公司
	市胜利路与盘锦路交叉口向南200米
	工贸行业
	全年

	12
	濮阳市信宇石油机械制造有限公司
	产业集聚区锦田路
	工贸行业
	全年

	13
	濮阳市东昊机械有限公司
	产业集聚区锦田路
	工贸行业
	全年

	14
	濮阳市望联机械加工有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	15
	濮阳市兴泰钢结构有限公司
	产业集聚区卫都路
	工贸行业
	全年

	16
	濮阳市华源纺织有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	17
	濮阳市正大防爆机电有限公司
	盘锦路南段
	工贸行业
	全年

	18
	濮阳市盛远生物科技有限公司
	产业集聚区天正院内
	工贸行业
	全年

	19
	濮阳市中拓管道有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	20
	濮阳市东方龙机械制造有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	21
	濮阳市锐驰管道工程技术有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	22
	濮阳市登星家具有限公司
	黄河路与106交叉口西300米路南
	工贸行业
	全年

	23
	濮阳市东森木业有限公司
	中原路东段路北濮东产业集聚区
	工贸行业
	全年

	24
	濮阳市海派工艺品有限公司
	濮台路与新东路向东200米
	工贸行业
	全年

	25
	濮阳市亮宇实业有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	26
	濮阳市天地人环保工程技术有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	27
	濮阳市源隆机械设备有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	28
	濮阳市华能疏通设备制造有限公司
	产业集聚区天东工业园内
	工贸行业
	全年

	29
	濮阳博瑞特石油工程技术有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	30
	濮阳市金鼎混凝土有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	31
	濮阳市欧亚石油科技有限公司
	产业集聚区内
	工贸行业
	全年

	32
	濮阳市会林新型建材有限公司
	新东路与锦田路交叉口北100米路东
	工贸行业
	全年

	33
	濮阳市天胜缘装饰材料有限公司
	锦田路与惠西路交叉口东100米路北
	工贸行业
	全年

	34
	天丰公司报废汽车回收拆解厂
	高阳大道与惠西路交汇处
	工贸行业
	全年

	35
	汉阳电子有限公司
	经一路与锦湖东路交叉口东北角
	工贸行业
	全年

	36
	海王百草堂药业有限公司
	高阳大道海王百草堂中医药产业园
	工贸行业
	全年

	37
	河南中原总机厂石油设备有限公司
	大庆路与苏北路交叉口西北角
	工贸行业
	全年

	38
	濮阳市国诚空气净化技术有限公司
	中原路新东路交叉口向南
	工贸行业
	全年

	39
	濮阳市盛海源食品有限公司
	濮台与京开路交叉口北50米路米路西
	工贸行业
	全年

	40
	濮阳市胜鑫电器有限公司
	新东路北段路东
	工贸行业
	全年

附件3：

2020年执法队监督检查计划
	序号
	企业名称
	地址
	行业领域
	检查时间

	1
	濮阳市悦尚城商贸有限公司
	市黄河路中段路北
	工贸行业
	全年

	2
	郑州丹尼斯百货有限公司濮阳长庆分公司
	市长庆路与任丘路交叉口西南角
	工贸行业
	全年

	3
	濮阳市华龙区正大家居博览中心
	长庆路与任丘路交叉口东南角
	工贸行业
	全年

	4
	河南信必诚商业管理服务有限公司
	市任丘路东段
	工贸行业
	全年

	5
	濮阳市华都商厦有限公司
	濮阳市胜利中路1号
	工贸行业
	全年

	6
	濮阳市银街商业管理服务有限公司
	胜利路与京开道交叉口地下商业街
	工贸行业
	全年

	7
	濮阳银座商城有限公司京开路分公司
	市胜利路与京开道交叉口东南角
	工贸行业
	全年

	8
	濮阳银座商城有限公司大庆路分公司
	大庆路任丘路交叉口东200米路南
	工贸行业
	全年

	9
	濮阳银座商城有限公司胜利路分公司
	京开道与胜利路交叉口西北角
	工贸行业
	全年

	10
	濮阳银座商城有限公司黄河路分公司
	长庆路与黄河路交叉口西南角
	工贸行业
	全年

	11
	濮阳市东方国贸商贸有限公司
	市大庆路中段
	工贸行业
	全年

	12
	濮阳市金六一商贸有限公司
	京开道南段与站南路交叉口向东100米
	工贸行业
	全年

	13
	濮阳市千脑汇商贸有限公司
	市振兴路与黄河路交叉口
	工贸行业
	全年

	14
	濮阳市黑天鹅商场(中心广场）
	市中心广场
	工贸行业
	全年

	15
	濮阳市崛起家居有限公司
	市黄河路中段
	工贸行业
	全年

	16
	濮阳市万嘉360购物广场
	市长庆路黄河路交叉口东北角
	工贸行业
	全年

	17
	濮阳市恒丰购物公园
	任丘路与安居街交叉口西北角
	工贸行业
	全年

	18
	濮阳市百姓量贩有限公司（总店）
	市大庆路中原路交叉口西南角
	工贸行业
	全年

	19
	濮阳市百姓量贩长庆路店
	长庆路与五一路交叉口西北角
	工贸行业
	全年

	20
	濮阳市绿城超市乙烯店
	长庆路与中原路交叉口西北角
	工贸行业
	全年

	21
	濮阳市沃家家居
	京开道与五一路交叉口北100米路西
	工贸行业
	全年

	22
	濮阳市隆祥超市中原店
	中原路与桃园路交叉口西南
	工贸行业
	全年

	23
	濮阳市汉庭酒店有限公司
	中心广场南
	工贸行业
	全年

	24
	濮阳市柏维酒店（大联华店）
	京开道与人民路交叉口北200米路东
	工贸行业
	全年

	25
	濮阳市开州国际酒店有限公司
	京开道与人民路交叉口路南
	工贸行业
	全年

— 12 —
— 7 —